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PROPOSITION DE LOI

instaurant des titres-crèche dans
les entreprises de moins de

100 travailleurs

(Déposée par M. Louis Michel)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Cette proposition est le corollaire de la proposition
de loi visant à instaurer la déductibilité des frais de
creche en entreprise, tout en maintenant l'avantage
non taxable dans le chef du bénéficiaire.
Comme les petites entreprises n'ont pas toujours

la possibilité de créer et d'assumer les frais de fonc-
tionnement d'une crèche, il serait inique de ne pas
leur permettre d'octroyer le même avantage défisca-
lisé à leurs travailleurs.
En effet, on créerait alors une différenciation des

traitements entre les travailleurs des PME et ceux
des grandes entreprises.
La présente proposition vise à remédier à cette

différence de traitement, en permettant aux entre-
prises de moins de 100 travailleurs de distribuer des
titres-crèche aux travailleurs ayant des enfants de
moins de trois ans.
Ces titres seraient déductibles dans le chef de

l'entreprise et non taxables au titre d'avantage en
nature dans le chef du bénéficiaire.
Il faut cependant souligner que dans le cas d'une

distribution des titres-crèche, il n'est plus possible de
déduire en vertu de l'article 15, § 1er de la loi du
7 décembre 1988 portant réforme de l'impôt sur les
revenus et modification des taxes assimilées au tim-
bre, 80 % des frais de crèche.
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WETSVOORSTEL

tot invoering van crèchebonnen
in ondernemingen met minder

dan 100werknemers

(Ingediend door de heer Louis Michel)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit voorstelligt in het verlengde van het wetsvoor-
stel dat tot doel heeft de bedrijfscrèchekosten aftrek-
baar te maken en tegelijk het niet belastbare voor-
deel voor de begunstigde te behouden.
Aangezien kleine ondernemingen niet altijd een

crèche kunnen oprichten, laat staan de werkingskos-
ten daarvan dragen, ware het onbillijk hen niet toe te
staan aan hun werknemers hetzelfde onbelaste voor-
deel toe te kennen.
Op die manier zou men de werknemers van KMO's

en die van grote ondernemingen namelijk verschil-
lend behandelen.
Dit voorstel heeft tot doel dat verschil in behande-

ling ongedaan te maken door ondernemingen met
minder dan 100 werknemers in staat te stellen aan
hun werknemers met kinderen van minder dan drie
jaar crèchebonnen te verstrekken.
De onderneming zou die bonnen kunnen aftrekken

en de begunstigde zou er, als voordeel in natura, geen
belasting hoeven over te betalen.
Gewezen zij evenwel op de onmogelijkheid nog

langer 80 % van de uitgaven voor kinderdagverblij-
ven af te trekken, krachtens artikell5, § 1, van de
wet van 7 december 1988 houdende hervorming van
de inkomstenbelasting en wijziging van de met het
zegel gelijkgestelde taksen, wanneer crèchebonnen
worden verstrekt.
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On ne peut en effet déduire des frais quo l'on a pas
encourus.

L. MICHEL

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

L'article 41, § L" du Code des impôts sur les reve-
nus est complété par un 9°, libellé comme suit:

« 9° - l'indemnité obtenue par le travailleur qui
bénéficie des prestations de la crèche, créée par l'en-
treprise;
- l'indemnité obtenue par le travailleur recevant

des titres-crèche dans les entreprises de moins de
100 travailleurs. »

Art.2

L'article 45 du même Code est complété par un
10°,libellé comme suit:

« 10° l'ensemble des frais relatifs à l'établisse-
ment ainsi qu'au fonctionnement des crèches en en-
treprise et les titres-crèche distribués aux tra-
vailleurs dans les entreprises de moins de
100 travailleurs »,

Art.3

Le Roi prend toutes les mesures d'exécution de la
présente loi.

18juillet 1991.

L.MICHEL
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Kosten die men niet heeft gemaakt, kan men na-
melijk niet aftrekken,

WETSVOORSTEL

Artikell

Artikel4l, § 1, van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen wordt aangevuld met een 9°,luidend
als volgt:
«9° - de vergoeding verkregen door de werkne-

mer die gebruik maakt van de diensten van de door
de onderneming opgerichte crèche;
- de vergoeding verkregen door de werknemer

die crèchebonnen ontvangt in een onderneming met
minder dan 100 werknemers. »

Art.2

Artikel45 van hetzelfde Wetboek wordt aange-
vuld met een lQo,luidend als volgt:

« 10° alle kosten betreffende de oprichting en de
werking van bedrijfscrèches en betreffende de
crèchebonnen die worden verstrekt aan de werkne-
mers in ondernemingen met minder dan 100 werk-
nemers. »

Art. a

De Koning neemt alle maatregelen ter uitvoering
van deze wet.

18 juli 1991.


